
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 16 
 

 

Metepec, Estado de México a 30 de octubre de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

TRIGÉSIMA NOVENA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 39ª Sesión ordinaria de fecha 

01 de noviembre de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Trigésima Octava Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/38/2023 

de fecha veinticinco de octubre de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  5273/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Jilotzingo. 

2.-  Acumulados en el que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, 

propone: confirmar la respuesta en el medio de impugnación 

10318/INFOEM/IP/RR/2022 y el sobreseimiento del recurso de revisión 

LF
Z

75
dM

tH
M

K
C

rT
j9

w
so

P
4C

0F



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 16 
 

 

10319/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra de la Comisión del Agua del 

Estado de México. 

3.-  Acumulados del 10448/INFOEM/IP/RR/2022 al 10450/INFOEM/IP/RR/2022 y del 

10452/INFOEM/IP/RR/2022 al 10456/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada 

ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone confirmar las respuestas de 

Servicios Educativos Integrados al Estado de México. 

4.-  Acumulados en el que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala 

propone: revocar la respuesta del recurso de revisión 12303/INFOEM/IP/RR/2022, 

modificar la respuesta del medio de impugnación 12304/INFOEM/IP/RR/2022 y 

confirmar la respuesta del recurso de revisión 12305/INFOEM/IP/RR/2022, 

interpuestos en contra de la Secretaría de Movilidad. 

5.-  13923/INFOEM/IP/RR/2022, la Comisionada ponente María del Rosario Mejía 

Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de la 

Secretaría de Seguridad. 

6.-  14483/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec.  

7.-  15492/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Desarrollo 

Urbano y Obra. 

8.-  Acumulados en el que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala 

propone: confirmar las respuestas de los recursos de revisión 

15563/INFOEM/IP/RR/2022, 15565/INFOEM/IP/RR/2022 y 

15851/INFOEM/IP/RR/2022, modificar las respuestas de los medios de impugnación 

15567/INFOEM/IP/RR/2022, 15570/INFOEM/IP/RR/2022, 

15850/INFOEM/IP/RR/2022, 15852/INFOEM/IP/RR/2022 y 

16251/INFOEM/IP/RR/2022 y revocar el medio de impugnación 

15853/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra Ayuntamiento de Ecatepec de 

Morelos.  

9.-  Acumulados del 16413/INFOEM/IP/RR/2022 al 16416/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone revocar las 

respuestas de la Universidad Tecnológica Fidel Velázquez. 

10.-  16628/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Instituto Mexiquense de la 

Juventud. 

LF
Z

75
dM

tH
M

K
C

rT
j9

w
so

P
4C

0F



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 16 
 

 

11.-  Acumulados 16643/INFOEM/IP/RR/2022, 16444/INFOEM/IP/RR/2022, 

16647/INFOEM/IP/RR/2022 y 16648/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada 

ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone revocar las respuestas del 

Ayuntamiento de Cuautitlán. 

12.-  16732/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Tianguistenco. 

13.-  17113/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

14.-  Acumulados 17343/INFOEM/IP/RR/2022, 17360/INFOEM/IP/RR/2022, 

17362/INFOEM/IP/RR/2022 y 17363/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada 

ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone revocar las respuestas del 

Ayuntamiento de Tequixquiac. 

15.-  0098/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Nextlalpan. 

16.-  0133/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Chimalhuacán. 

17.-  0292/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

18.-  0402/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Comisión Estatal de Parques 

Naturales y de la Fauna. 

19.-  0464/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento del Municipio de Ixtapaluca denominado por sus siglas, O.D.A.P.A.S. 

20.-  Acumulados 0672/INFOEM/IP/RR/2023 y 0674/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone revocar las 

respuestas de la Secretaría de Finanzas. 

21.-  Acumulados 0719/INFOEM/IP/RR/2023, 0720/INFOEM/IP/RR/2023, 

0727/INFOEM/IP/RR/2023 y 0771/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada 

ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone revocar las respuestas del Ayuntamiento 

de Zinacantepec.  

LF
Z

75
dM

tH
M

K
C

rT
j9

w
so

P
4C

0F



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 16 
 

 

22.-  0734/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Organismo Público Descentralizado 

Municipal para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, O.P.D.M. 

23.-  0770/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

24.-  Acumulados en los que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña 

propone: confirmar la respuesta del recurso de revisión 0844/INFOEM/IP/RR/2023, y 

modificar la respuesta del medio de impugnación 1043/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra de la Secretaría de Movilidad. 

25.-  Acumulados en los que la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales 

Martínez propone: modificar las respuestas de los recursos de revisión 

0857/INFOEM/IP/RR/2023, 0858/INFOEM/IP/RR/2023, 0859/INFOEM/IP/RR/2023, 

0860/INFOEM/IP/RR/2023, 0861/INFOEM/IP/RR/2023, 0881/INFOEM/IP/RR/2023, 

0882/INFOEM/IP/RR/2023 y  0883/INFOEM/IP/RR/2023, y confirmar las respuestas 

de los medios de impugnación 0876/INFOEM/IP/RR/2023, 0884/INFOEM/IP/RR/2023 

y 0885/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Tequixquiac. 

26.-  0902/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza. 

27.-  0930/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Naucalpan de Juárez. 

28.-  0937/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tultepec. 

29.-  1005/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Temascalcingo. 

30.-  1010/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán. 

31.-  1074/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Texcoco. 

LF
Z

75
dM

tH
M

K
C

rT
j9

w
so

P
4C

0F



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 16 
 

 

32.-  1079/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Educación. 

33.-  1124/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección 

de Datos Personales del Estado de México y Municipios. 

34.-  Acumulados 1222/INFOEM/IP/RR/2023 y 1223/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

35.-  1290/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atenco. 

36.-  1313/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Valle de Chalco 

Solidaridad. 

37.-  1373/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Toluca. 

38.-  1409/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Educación. 

39.-  1410/INFOEM/AD/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz. 

40.-  1412/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

41.-  1567/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Huehuetoca. 

42.-  1685/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tultitlán. 

43.-  1744/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalmanalco. 

44.-  1760/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

LF
Z

75
dM

tH
M

K
C

rT
j9

w
so

P
4C

0F



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 16 
 

 

Organismo Público Descentralizado de Carácter Municipal para la Prestación de Los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atlacomulco. 

45.-  1835/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

46.-  1867/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Hueypoxtla. 

47.-  Acumulados 2055/INFOEM/IP/RR/2023, 2068/INFOEM/IP/RR/2023 y 

2072/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento de los recursos de revisión interpuestos en contra 

de la Secretaría de Educación. 

48.-  2062/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zumpango. 

49.-  2130/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

50.-  2147/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Lerma.  

51.-  2159/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Toluca. 

52.-  Acumulados en los que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña 

propone: sobreseer los recursos de revisión 2169/INFOEM/IP/RR/2023 y 

2170/INFOEM/IP/RR/2023, y confirmar la respuesta del medio de impugnación 

2174/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Instituto de Salud del Estado 

de México.  

53.-  2237/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz. 

54.-  Acumulados en los que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña 

propone: confirmar la respuesta del recurso de revisión 2274/INFOEM/IP/RR/2023, y 

modificar la respuesta del medio de impugnación 2275/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza.  

55.-  Acumulados 2298/INFOEM/IP/RR/2023, 2299/INFOEM/IP/RR/2023, del 

2301/INFOEM/IP/RR/2023 al 2305/INFOEM/IP/RR/2023, y del 

LF
Z

75
dM

tH
M

K
C

rT
j9

w
so

P
4C

0F



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 16 
 

 

2307/INFOEM/IP/RR/2023 al 2310/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada 

ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar las respuestas del 

Ayuntamiento de Chalco. 

56.-  2325/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta de la Gubernatura. 

57.-  2364/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de México. 

58.-  2369/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Teoloyucan. 

59.-  2372/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Teoloyucan. 

60.-  2477/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Texcoco. 

61.-  Acumulados en los que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña 

propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 2874/INFOEM/IP/RR/2023, y 

confirmar la respuesta del medio de impugnación 2875/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Tepotzotlán.  

62.-  3154/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

63.-  3457/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

64.-  3502/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta de la Secretaría de la Contraloría. 

65.-  3669/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

66.-  3765/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de México. 

LF
Z

75
dM

tH
M

K
C

rT
j9

w
so

P
4C

0F



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 16 
 

 

67.-  3769/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Coacalco de 

Berriozábal. 

68.-  3787/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A. 

69.-  3912/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Otzolotepec. 

70.-  4075/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta de Instituto de Seguridad Social del Estado 

de México y Municipios. 

71.-  4125/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Cultura y Turismo. 

72.-  4325/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Coacalco de 

Berriozábal. 

73.-  Acumulados 4329/INFOEM/IP/RR/2023 y 4330/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone modificar las respuestas 

del Ayuntamiento de Tianguistenco. 

74.-  4400/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Cultura y Turismo. 

75.-  4485/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Chimalhuacán. 

76.-  4515/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

77.-  4554/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

78.-  4585/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Instituto de Seguridad Social del Estado 

de México y Municipios. 

79.-  4630/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

LF
Z

75
dM

tH
M

K
C

rT
j9

w
so

P
4C

0F



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 16 
 

 

80.-  4795/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta de la Comisión Estatal de Parques Naturales y 

de la Fauna. 

81.-  Acumulados 4902/INFOEM/IP/RR/2023 y 4903/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone confirmar las 

respuestas del Poder Legislativo. 

82.-  Acumulados del 5118/INFOEM/IP/RR/2023 al 5120/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone revocar las 

respuestas del Ayuntamiento de Tlalmanalco. 

83.-  5187/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

84.-  5222/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Almoloya de Juárez. 

85.-  5289/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

86.-  5432/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

87.-  5532/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

88.-  Acumulados en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales 

Martínez propone: revocar las respuestas en los recursos de revisión 

5542/INFOEM/IP/RR/2023, 5556/INFOEM/IP/RR/2023 y 5830/INFOEM/IP/RR/2023, 

y modificar la respuesta en el medio de impugnación 5829/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

89.-  5620/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

90.-  5742/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Toluca. 

LF
Z

75
dM

tH
M

K
C

rT
j9

w
so

P
4C

0F



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 16 
 

 

91.-  5770/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios. 

92.-  6004/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña, 

propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

93.-  6023/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

94.-  6070/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Organismo Público Descentralizado 

Municipal para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, O.P.D.M. 

95.-  6154/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

96.-  6305/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado 

Municipal para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, O.P.D.M. 

97.-  6354/INFOEM/AD/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

98.-  Acumulados en los que la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala propone: 

sobreseer el medio de impugnación 6363/INFOEM/IP/RR/2023, confirmar las 

respuestas de los recursos de revisión 6443/INFOEM/IP/RR/2023 y 

7052/INFOEM/IP/RR/2023 y modificar la respuesta del medio de impugnación 

6908/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

99.-  6420/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

100.-  6439/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento Zinacantepec. 

101.-  6483/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Sindicato Único de 

LF
Z

75
dM

tH
M

K
C

rT
j9

w
so

P
4C

0F



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 16 
 

 

Trabajadores de Los Poderes, Municipios E Instituciones Descentralizadas del Estado 

de México. 

102.-  6518/INFOEM/IP/RR/2023, en que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

103.-  6534/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Zinacantepec. 

104.-  6563/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Melchor Ocampo. 

105.-  6729/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Chalco. 

106.-  6850/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Melchor Ocampo.  

107.-  6853/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Chimalhuacán. 

108.-  6964/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento Zinacantepec. 

109.-  6965/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

110.-  6978/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra de la Coordinación General de Comunicación Social. 

111.-  Acumulados 7070/INFOEM/IP/RR/2023 y 07078/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone el sobreseimiento de 

los recursos de revisión interpuestos en contra de la Fiscalía General de Justicia del 

Estado de México. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

LF
Z

75
dM

tH
M

K
C

rT
j9

w
so

P
4C

0F



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 16 
 

 

 

1.-  0123/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Tepotzotlán, la entrega de 

información. 

2.-  Acumulados 0174/INFOEM/IP/RR/2023 y 0176/INFOEM/IP/RR/2023, en los que 

la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña propone ordenar al 

Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de información. 

3.-  4230/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Jaltenco, la entrega de información. 

4.-  Acumulados 4252/INFOEM/IP/RR/2023 y 4436/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la 

Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone el sobreseimiento 

de los recursos de revisión interpuesto en contra del Ayuntamiento de Ecatepec de 

Morelos. 

5.-   6468/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información. 

6.-   6579/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña propone ordenar al Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de 

la Familia de Temoaya, la entrega de información. 

7.-   6602/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Zumpango, la entrega de 

información. 

8.-   6603/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Zumpango, la entrega de 

información.  

9.-   6604/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Zumpango, la entrega de 

información. 

10.-   6697/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información.  

11.-    6705/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de información. 

LF
Z

75
dM

tH
M

K
C

rT
j9

w
so

P
4C

0F



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 16 
 

 

12.-    6710/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de información. 

13.-   6712/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

14.-   6714/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

15.-   6715/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de información. 

16.-    Acumulados 6719/INFOEM/IP/RR/2023 y 6720/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña propone ordenar al 

Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de información. 

17.-   6724/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

18.-   6860/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Xonacatlán, la entrega de información. 

19.-      6942/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Malinalco, la entrega de 

información. 

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  13257/INFOEM/ICR-91/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Sharon 

Cristina Morales Martínez propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Metepec. 

2.-  1259/INFOEM/ICR-260/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente 

Guadalupe Ramírez Peña propone el sobreseimiento del recurso de revisión, 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

 

LF
Z

75
dM

tH
M

K
C

rT
j9

w
so

P
4C

0F



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 16 
 

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio, por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

3.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la multa como medida de apremio al 

Titular de la Unidad de Transparencia del Sujeto Obligado, Ayuntamiento de 

Malinalco, por el incumplimiento reiterado a diversas resoluciones en materia de 

recursos de revisión, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 214, fracción III, 

de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México 

y Municipios. 

4.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio al Superior Jerárquico del responsable de dar cumplimiento del Sujeto 

Obligado Ayuntamiento de Almoloya del Río, por el incumplimiento a resoluciones 

de recursos de revisión, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 214, fracción 

I de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México 

y Municipios. 

5.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio al Superior Jerárquico del responsable de dar cumplimiento del Sujeto 

Obligado Ayuntamiento de Joquicingo, por el incumplimiento a resoluciones de 

recursos de revisión, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 214, fracción I 

de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México 

y Municipios. 

LF
Z

75
dM

tH
M

K
C

rT
j9

w
so

P
4C

0F



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 16 
 

 

6.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio al Superior Jerárquico del responsable de dar cumplimiento del Sujeto 

Obligado Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de 

Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz México, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión: 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno de la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

75
dM

tH
M

K
C

rT
j9

w
so

P
4C

0F



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 39a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 39a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

8f a0 90 f4 b1 ef bf a9 bd ae 24 09 de c0 b1 9e e3 f6
88 34 f6 9f ee b4 84 54 81 19 87 62 f7 ec 77 1b 2a d7
e5 f2 a3 1b 8e 94 5c 5d 03 95 2a e8 47 9e d4 73 53 fe
9f 5d 1f 4d 30 32 15 a7 15 c2 89 0a 40 ed b7 ea e4 24
ea f2 d5 b2 77 c4 11 9d df 16 ad 7d 4b d5 74 48 5f c3
19 a2 f7 a8 03 10 56 cd 20 89 c0 01 9b fd c4 c6 8b b8
a5 00 ae 4a ba c0 7e cb ed a7 a0 86 b9 c1 55 5f b6 84
ae b0 03 bb 2a b5 59 91 c2 0f 2b f4 22 16 19 f0 df 5b
ae 99 8a 66 22 9a 35 fe 8f 28 84 b4 5f e7 99 b1 42 79 ff
61 c6 77 48 49 f7 98 8c db 5d d2 01 c5 f8 aa 22 e3 ad
2c 31 64 2d 1d c6 26 9a 7e 0e 82 bc d0 50 64 74 96 dd
9f c0 03 d0 f6 03 64 30 ad 26 79 e8 3c 86 bc d2 79 5f
a8 bb 06 0c b4 57 d7 e7 2e 29 e5 58 25 ca aa 7f 24 f2
aa b8 66 08 d1 35 ec 01 cc 3c 1b 92 ee 92 75 da 66 34
cc ac 88

Página 16 de 16

LF
Z

75
dM

tH
M

K
C

rT
j9

w
so

P
4C

0F


